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Otro hito en la industria de las
microfinanzas bolivianas

El desarrollo de las microfinanzas bolivianas, con sus más de 23
años, es una clara señal que esta industria ha sido exitosa en su
objetivo de atender indefinidamente a los poblaciones marginadas
de los servicios financieros. La gran visión que tuvieron los pioneros
de las microfinanzas en Bolivia, de constituir una industria de
características comerciales -la primera en el mundo-, gracias a su
rentabilidad, asegura hoy a nuestras instituciones el acceso a los
mercados nacionales e internacionales de dinero y capital, no sólo
para obtener líneas de crédito, sino inversores que estén dispuestos
a poner su dinero en esta industria y así acompañar su crecimiento.

Para nadie es desconocido que una de las mayores restricciones
que enfrentan las poblaciones marginales y de bajos ingresos, en
los países en desarrollo, además de las dificultades en el acceso a
la educación, a la salud y a los servicios básicos, es el limitado acceso
a los servicios financieros.  Cuando nos referimos a éstos últimos,
sin embargo, políticos, donantes, filántropos, y el ciudadano de a
pie, por lo general piensan únicamente en la falta de acceso al
crédito, pasando por alto el hecho de que las personas y los negocios
también requieren de facilidades para ahorrar su dinero a través
de depósitos seguros, confiables y versátiles, que les permitan
efectuar retiros automáticos, pagos a distancia, y les den facilidades
de para efectuar giros, remesas y transferencias de una localidad
a otra.

Dale Adams, uno de los “gurús” de las microfinanzas siempre se
quejaba de que las microfinanzas en su desarrollo, tenían una “mitad
olvidada”.  Habían desarrollado muy bien las tecnologías
microcrediticias, pero habían postergado dramáticamente los
servicios de depósitos y ahorro para los más pobres.

¡Un millón de clientes!

Al cumplirse el tercer trimestre de 2008, el número total de clientes
depositantes en las entidades asociadas a ASOFIN sobrepasa
largamente el millón de personas, cifra que representa un 18% de
la población económicamente activa (PEA) y que se constituye en
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la mayor participación dentro del total de los diferentes gremios que componen el sistema financiero
nacional.

Hoy, nuestras entidades asociadas están a la cabeza de las captaciones del público dentro del total del
sistema financiero boliviano, cumpliendo fielmente con su misión y propósito de servir a las grandes
mayorías nacionales.

Estructura de los clientes depositantes en el total del sistema financiero regulado al 30/09/2008

¡Mil millones en captaciones!

Pero hay más. A fines del mes de octubre del presente año, otro hito importante se ha logrado en Bolivia.
Las entidades asociadas a ASOFIN registran un monto de depósitos de ahorro y a plazo fijo que sobrepasa
la cifra de los mil millones de dólares (US$ 1.007.180.000).

Este monto de depósitos representa en la actualidad un 81% de la cartera total de ASOFIN, lo que nos
muestra que el sector está cumpliendo efectivamente su rol financiando la mayor parte de sus préstamos
con las captaciones del público.

Estos logros no deben pasar desapercibidos sobretodo en las actuales circunstancias que viven el país y
el mundo dentro del ámbito financiero. Estas cifras son una demostración del grado de confianza alcanzado
por nuestras entidades, así como de la importancia que nuestros clientes le asignan al ahorro fruto de
mucho esfuerzo en campañas de concientización llevadas adelante por el Estado, los organismos
internacionales y nuestras entidades asociadas, tanto de manera individual como colectiva.

Desde ASOFIN mostramos nuestra satisfacción por estos logros, renovando nuestro firme compromiso
de seguir cumpliendo con la misión y propósitos de servir a los sectores mas necesitados, trabajando por
la constante mejora y crecimiento del sector microfinanciero boliviano, el mismo que se constituye en
un importante pilar del desarrollo de nuestra querida Bolivia.

Herbert Müller Costas

Presidente de ASOFIN

Bancos
28.84%

ASOFIN
40.48%

Mutuales
10.29%

Cooperativas
20.39%

Clientes al 30/09/2008

Entidades N° %

BANCOS 934,355 28.84%

ASOFIN 1,311,348 40.48%

COOPERATIVAS 660,630 20.39%

MUTUALES 333,454 10.29%

TOTAL 3,239,787 100.00%
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BALANCES GENERALES AL 31/10/2008 Y ESTADOS DE RESULTADOS DEL 01/01/2008 AL 31/10/2008
(Expresado en miles de $US)

T/C 6,97

CUENTAS / ENTIDAD: BANCOSOL BANCO
LOS ANDES  FIE PRODEM  ECO

FUTURO
AGRO

CAPITAL
TOTAL

ASOFIN
BANCOS

(1)
FORTA-

LEZA FASSIL

(1) En Bancos no se incluye BANCOSOL Y BANCO LOS ANDES PROCREDIT por ser entidades especializadas en microfinanzas
(2) Las cuentas de balance monetarias se ajustan en función a la variación del tipo de cambio y las no monetarias no tienen ningún ajuste, incluído el patrimonio. Como Agrocapital financia un

porcentaje importante de su cartera con su patrimonio, se generan pérdidas para compensar los ajustes de la cartera colocada en dólares, empero, el crecimiento del patrimonio resultante de
estos ajustes es mayor a dicha pérdida.

ACTIVO 360,640 441,026 282,106 299,498 56,681 62,308 49,511 30,474 1,582,244 5,991,684
Disponibilidades 19,517 23,274 20,756 30,391 4,300 4,100 4,539 2,207 109,083 595,497
Inversiones Temporarias 45,826 47,410 19,706 19,013 7,173 6,051 12,032 951 158,163 2,011,771
Cartera 281,319 341,146 233,084 233,894 44,037 47,253 30,256 24,827 1,235,817 2,925,221

Cartera bruta 282,681 342,602 236,479 233,423 44,473 48,105 30,490 25,015 1,243,268 3,081,529
Cartera vigente 280,161 335,760 233,838 230,301 43,236 46,369 30,186 24,282 1,224,134 2,652,078
Cartera vencida 521 3,083 1,455 1,572 384 276 29 107 7,427 13,484
Cartera en ejecucion 1,540 1,632 261 174 156 781 34 296 4,874 72,485
Cartera reprogramada o restructurada vigente 438 1,898 827 1,161 628 497 234 228 5,911 258,262
Cartera reprogramada o restructurada vencida 7 76 82 170 40 23 1 0 398 9,953
Cartera reprogramada o restructurada en ejecución 14 154 16 45 29 158 6 101 524 75,267

Productos devengados por cobrar cartera 3,565 4,534 2,699 3,802 657 653 464 387 16,761 35,201
(Prevision para cartera incobrable) -4,927 -5,990 -6,094 -3,332 -1,093 -1,505 -698 -575 -24,212 -191,509

Otras cuentas por cobrar 1,498 4,246 1,263 3,184 242 384 725 605 12,148 28,212
Bienes realizables 26 37 0 0 20 32 0 18 133 18,513
Inversiones permanentes 542 11,953 1,808 252 157 1,651 145 196 16,704 246,775
Bienes de uso 9,681 11,198 4,596 10,324 605 2,585 1,445 1,550 41,985 134,469
Otros activos 2,230 1,760 893 2,440 146 252 370 120 8,211 31,225

PASIVO 330,522 392,020 252,326 268,796 51,076 55,952 45,198 18,228 1,414,116 5,422,375
Obligaciones con el publico 244,676 299,282 155,509 208,627 39,359 41,130 42,926 0 1,031,508 4,872,030

A la vista 1,095 942 574 2,397 1 1,183 0 0 6,191 1,367,480
Por cuentas de ahorro 98,736 81,157 71,476 83,133 18,213 12,429 15,796 0 380,940 1,758,653
A plazo 137,013 131,360 78,699 115,501 19,813 25,739 25,530 0 533,655 1,137,069
Restringidas 1,703 13,732 1,940 444 780 1,007 1,304 0 20,910 179,674
A plazo, con anotación en cuenta 0 61,219 0 4,147 0 117 0 0 65,483 369,011
Cargos devengados por pagar 6,129 10,870 2,820 3,005 552 654 297 0 24,328 60,143

Obligaciones con instituciones fiscales 115 412 3,242 1,461 0 7 0 0 5,237 20,568
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento 68,427 81,406 79,000 48,557 10,290 13,297 1,106 15,616 317,698 283,321
Otras cuentas por pagar 8,727 6,895 8,845 5,469 1,071 921 1,153 1,724 34,806 123,181
Previsiones 8,577 4,025 5,730 4,087 348 51 13 888 23,717 46,541

Para activos contingentes 10 15 0 25 0 19 1 0 70 6,971
Genéricas Voluntarias 8,440 3,872 5,610 3,775 330 6 0 888 22,920 32,653
Genérica Cíclica 127 137 120 83 18 26 12 0 523 2,179
Para deshaucio y otras 0 0 0 205 0 0 0 0 205 4,738

Titulos de deuda en circulación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obligaciones subordinadas 0 0 0 596 8 547 0 0 1,151 76,736

PATRIMONIO 30,118 49,006 29,780 30,702 5,605 6,356 4,313 12,247 168,127 569,309
Capital social 18,988 31,062 17,971 14,603 3,788 5,314 3,378 5,381 100,485 326,953
Aportes no capitalizados 2,392 11,275 4,548 11,459 932 66 624 867 32,162 20,414
Ajustes al patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reservas 4,868 4,637 4,050 2,267 481 385 191 3,270 20,151 126,861
Resultados acumulados 3,870 2,032 3,211 2,373 404 592 120 2,728 15,329 95,081

CUENTAS CONTINGENTES 989 2,648 0 3,099 0 5,684 140 0 12,560 674,501

ESTADO DE RESULTADOS
+ Ingresos financieros 42,484 51,667 34,468 34,726 7,968 6,403 5,000 4,712 187,428 336,177
- Gastos financieros -12,489 -16,012 -9,487 -9,826 -2,493 -1,992 -2,156 -1,139 -55,595 -112,717

RESULTADO FINANCIERO BRUTO 29,995 35,655 24,981 24,900 5,474 4,411 2,844 3,573 131,833 223,461
+ Otros ingresos operativos 6,164 5,674 4,672 8,580 930 1,173 1,470 382 29,047 193,666
- Otros gastos operativos -1,408 -1,539 -259 -808 -247 -214 -336 -86 -4,896 -64,247

RESULTADO DE OPERACIÓN BRUTO 34,752 39,790 29,395 32,672 6,158 5,370 3,978 3,869 155,983 352,880
+ Recuperación de activos financieros 5,660 4,133 584 1,483 320 315 1,349 372 14,217 76,871
- Cargos por incobrabilidad -9,859 -5,615 -4,350 -3,727 -1,022 -522 -1,571 -699 -27,365 -106,105

RESULTADO DE OPERACION DESPUES DE INCOBRABLES 30,553 38,308 25,629 30,429 5,456 5,162 3,757 3,542 142,835 323,645
- Gastos de administración -24,187 -27,746 -19,473 -26,200 -4,532 -4,277 -3,356 -3,212 -112,984 -192,456

RESULTADO DE OPERACIÓN NETO 6,366 10,562 6,157 4,228 924 885 401 330 29,852 131,189
+/-Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor -498 -5,797 -843 -864 -203 -48 -78 -753 -9,084 -6,950

RESULTADO  DESPUES DE AJUSTE POR DIF. DE CAMBIO Y MANT. DE VAL. 5,868 4,765 5,314 3,364 721 837 322 -423 20,768 124,239
+/-Resultado extraordinario 0 61 0 0 0 0 0 -74 -13 1,817

RESULTADO NETO ANTES DE AJUSTES DE GESTIONES ANTERIORES 5,868 4,826 5,314 3,364 721 837 322 -498 20,755 126,056
+/-Resultado de ejercicios anteriores 0 0 0 -39 1 -9 -12 1 -58 906

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y AJUSTE CONT. POR INFLACION 5,868 4,826 5,314 3,325 722 828 310 -496 20,697 126,963
+/-Ajuste por inflación -1,472 -2,794 -1,509 -953 -318 -236 -191 0 -7,473 -22,047

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4,396 2,032 3,805 2,373 404 592 120 -496 13,224 104,916
- IUE -525 0 -594 0 0 0 0 0 -1,119 -4,027

RESULTADO NETO DE LA GESTION 3,870 2,032 3,211 2,373 404 592 120 -496 12,105 100,889(2)
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ENTIDADES BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

 FIE PRODEM  ECO
FUTURO

AGRO
CAPITAL

TOTAL
ASOFIN

BANCOS
(1)

FORTA-
LEZA

INDICADORES AL 31/10/2008

FASSIL

ESTRUCTURA DE ACTIVOS 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Total activo 18.12% 16.03% 14.34% 16.50% 20.24% 16.29% 33.47% 10.36% 16.89% 43.51%
Cartera / Total activo 78.01% 77.35% 82.62% 78.10% 77.69% 75.84% 61.11% 81.47% 78.11% 48.82%
Otras cuentas por cobrar / Total activo 0.42% 0.96% 0.45% 1.06% 0.43% 0.62% 1.46% 1.99% 0.77% 0.47%
Bienes realizables/ Total activo 0.01% 0.01% 0.00% 0.00% 0.04% 0.05% 0.00% 0.06% 0.01% 0.31%
Inversiones permanentes / Total activo 0.15% 2.71% 0.64% 0.08% 0.28% 2.65% 0.29% 0.64% 1.06% 4.12%
Bienes de uso / Total activo 2.68% 2.54% 1.63% 3.45% 1.07% 4.15% 2.92% 5.09% 2.65% 2.24%
Otros activos / Total activo 0.62% 0.40% 0.32% 0.81% 0.26% 0.40% 0.75% 0.39% 0.52% 0.52%
RESULTADOS INGRESOS Y GASTOS (anualizados)
Resultado neto / (Activo + contingente) promedio - ROA 1.50% 0.62% 1.63% 1.08% 1.00% 1.21% 0.35% -2.05% 1.05% 1.97%
Resultado neto / Activo promedio 1.50% 0.63% 1.63% 1.09% 1.00% 1.30% 0.35% -2.05% 1.06% 2.20%
Resultado neto / Patrimonio promedio - ROE 16.69% 5.65% 15.91% 12.58% 10.72% 12.00% 3.97% -4.94% 10.09% 24.18%
Ingresos financieros / (Activo + contingente) promedio 16.43% 15.86% 17.54% 15.82% 19.81% 13.06% 14.58% 19.50% 16.33% 6.56%
Ingresos financieros / Cartera bruta promedio 20.79% 20.17% 20.87% 21.32% 24.89% 18.37% 22.48% 24.89% 20.90% 14.01%
Ingresos por cartera / Cartera bruta promedio (6) 19.72% 19.50% 20.30% 20.44% 24.11% 17.04% 20.67% 24.20% 20.06% 8.60%
Gasto neto por incobrabilidad / Cartera bruta promedio 2.05% 0.58% 2.28% 1.38% 2.19% 0.60% 1.00% 1.73% 1.47% 1.22%
Otros ingresos operativos / Cartera bruta promedio 3.02% 2.22% 2.83% 5.27% 2.91% 3.37% 6.61% 2.02% 3.24% 8.07%
Gastos financieros / Pasivos con costo promedio (4) 5.62% 5.73% 5.76% 5.18% 7.03% 5.02% 6.90% 9.15% 5.70% 2.80%
Gastos de captaciones / Captaciones promedio (7) 5.25% 5.64% 4.51% 4.64% 6.67% 5.15% 7.24% N/A 5.26% 3.74%
GASTOS ADMINISTRATIVOS (anualizados)
Gastos de administración / Cartera bruta promedio 11.84% 10.83% 11.79% 16.09% 14.16% 12.27% 15.09% 16.96% 12.60% 8.02%
Gastos de administración / (Activo +Contingente) promedio 9.35% 8.52% 9.91% 11.94% 11.27% 8.72% 9.78% 13.29% 9.84% 3.76%
Gastos de administración / Total  gastos 47.95% 46.63% 53.33% 61.83% 51.42% 58.68% 43.65% 54.54% 51.71% 37.84%
Gastos de personal / Total gastos de administración 55.29% 51.21% 60.62% 49.81% 52.68% 55.11% 52.38% 53.74% 53.69% 39.23%
Depreciación y amortizaciones / Total gastos de administración 6.47% 8.27% 3.07% 8.37% 4.41% 4.93% 6.60% 5.67% 6.61% 6.58%
Otros gastos administración  / Total gastos de administración 38.23% 40.53% 36.31% 41.83% 42.91% 39.96% 41.02% 40.59% 39.70% 54.19%
(Gastos adm+IUE)/(Ing.financieros+Otros ing.operativos(541,542 y 545)) 51.22% 48.86% 51.55% 61.17% 51.40% 57.28% 56.49% 64.43% 53.32% 42.35%
CALIDAD DE LA CARTERA DE CREDITOS
Cartera vigente / Cartera bruta 99.26% 98.55% 99.23% 99.16% 98.63% 97.42% 99.77% 97.98% 98.93% 94.44%
Cartera vencida / Cartera bruta 0.19% 0.92% 0.65% 0.75% 0.95% 0.62% 0.10% 0.43% 0.63% 0.76%
Cartera en ejecución / Cartera bruta 0.55% 0.52% 0.12% 0.09% 0.42% 1.95% 0.13% 1.59% 0.43% 4.79%
Productos devengados por cobrar cartera/ Cartera bruta 1.26% 1.32% 1.14% 1.63% 1.48% 1.36% 1.52% 1.55% 1.35% 1.14%
Cartera en mora según balance / Cartera bruta 0.74% 1.44% 0.77% 0.84% 1.37% 2.58% 0.23% 2.02% 1.06% 5.56%
(Cartera en mora + Bienes realizables) / Cartera bruta 0.75% 1.45% 0.77% 0.84% 1.41% 2.64% 0.23% 2.09% 1.07% 6.16%
Cartera+contingente con calificaciónA / (Cartera bruta+Contingente) 98.66% 95.82% 98.77% 98.15% 97.07% 94.13% 98.74% 96.22% 97.51% 88.17%
Cartera+contingente con calificaciónB / (Cartera bruta+Contingente) 0.30% 2.14% 0.31% 0.91% 1.55% 3.03% 0.95% 1.15% 1.12% 3.23%
Cartera+contingente con calificaciónC / (Cartera bruta+Contingente) 0.00% 0.36% 0.00% 0.00% 0.00% 0.44% 0.00% 0.59% 0.13% 0.78%
Cartera+contingente con calificaciónD / (Cartera bruta+Contingente) 0.30% 0.26% 0.11% 0.27% 0.45% 0.45% 0.15% 0.42% 0.26% 0.61%
Cartera+contingente con calificaciónE / (Cartera bruta+Contingente) 0.00% 0.28% 0.00% 0.00% 0.00% 0.07% 0.00% 0.03% 0.08% 0.49%
Cartera+contingente con calificaciónF / (Cartera bruta+Contingente) 0.14% 0.46% 0.08% 0.12% 0.25% 0.25% 0.08% 0.57% 0.23% 2.58%
Cartera+contingente con calificaciónG / (Cartera bruta+Contingente) 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.17% 0.00% 0.00% 0.01% 1.33%
Cartera+contingente con calificaciónH / (Cartera bruta+Contingente) 0.60% 0.68% 0.73% 0.54% 0.68% 1.46% 0.08% 1.02% 0.67% 2.66%
Cartera reprogramada / Cartera bruta 0.16% 0.62% 0.39% 0.59% 1.57% 1.41% 0.79% 1.32% 0.55% 11.15%
Cartera reprogramada en mora / Cartera reprogramada 4.64% 10.78% 10.54% 15.64% 9.92% 26.74% 2.83% 30.74% 13.49% 24.81%
N° de clientes en mora / Total clientes de crédito 1.91% 2.74% 3.06% 2.59% 2.38% 3.81% 0.52% 4.63% 2.63% S/D
N° clientes reprogramados / Total clientes de crédito 0.15% 0.37% 0.34% 0.62% 2.35% 0.95% 0.70% 0.36% 0.47% S/D
SOLVENCIA
Previsión constituida (2) / Cartera en mora según balance 648.70% 202.55% 651.98% 367.81% 236.60% 125.54% 1015.71% 289.67% 360.91% 136.29%
Previsión constituida (2) / Cartera D, E, F, G y H 460.12% 172.22% 542.76% 325.79% 234.94% 120.62% 744.77% 286.95% 304.94% 80.93%
Previsión constituida (2) / Previsión requerida según entidad 285.00% 168.07% 216.49% 216.52% 183.45% 118.25% 246.35% 254.41% 212.55% S/D
Previsión constituida (2) / Patrimonio 44.83% 20.44% 39.70% 23.49% 25.71% 24.47% 16.48% 11.94% 28.39% 40.98%
Previsión constituida (2) / Cartera bruta 4.78% 2.92% 5.00% 3.09% 3.24% 3.23% 2.33% 5.85% 3.84% 7.57%
Patrimonio / Total activo 8.35% 11.11% 10.56% 10.25% 9.89% 10.20% 8.71% 40.19% 10.63% 9.50%
Coeficiente de adecuación patrimonial 11.20% 14.13% 13.00% 10.13% 10.40% 10.32% 11.47% 34.74% S/D S/D
Cartera en mora neta(3) / Patrimonio -37.50% -10.07% -33.21% -16.84% -14.52% -4.57% -14.59% -7.82% -20.21% -10.53%
Previsión constituida (2) / Cartera bruta 4.78% 2.92% 5.00% 3.09% 3.24% 3.23% 2.33% 5.85% 3.84% 7.57%
Bienes realizables / Patrimonio 0.09% 0.08% 0.00% 0.00% 0.36% 0.50% 0.00% 0.15% 0.08% 3.25%
LIQUIDEZ
Disponibilidades/ Obligaciones con el público 7.98% 7.78% 13.35% 14.57% 10.93% 9.97% 10.57% N/A 10.58% 12.22%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Obligaciones con el público 26.71% 23.62% 26.02% 23.68% 29.15% 24.68% 38.60% N/A 25.91% 53.52%
(Disponibilidades +Inversiones temporarias) / Pasivo 19.77% 18.03% 16.04% 18.38% 22.46% 18.14% 36.66% 17.32% 18.90% 48.08%
(Disponibilidades+Inversiones temporarias) / Pasivo con el público a la vista y en caja de ahorros 65.45% 86.10% 56.16% 57.76% 62.99% 74.58% 104.91% N/A 69.03% 83.40%
OTROS DATOS
Saldo de cuentas castigadas (5) ( en miles de $US) 15,831 9,706 2,872 6,602 1,706 1,204 1,175 1,456 40,551 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2008 (5) (en miles de $US) 161 550 101 320 410 -6 -74 -18 1,444 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2007 (5) (en miles de $US) 3,178 141 251 1,116 443 71 -27 32 5,207 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2006 (5) (en miles de $US) -828 1,037 214 606 191 121 -172 70 1,239 32,411
Monto de cuentas castigadas el 2005 (5) (en miles de $US) 442 1,579 433 732 99 -31 -231 257 3,280 37,252
Monto de cuentas castigadas el 2004 (5) (en miles de $US) 1,227 683 209 753 237 40 395 341 3,489 35,767
Saldo de crédito promedio por cliente (en $US) 2,690 3,091 2,369 2,414 2,185 5,688 3,031 1,239 2,637 S/D
Número de oficinas urbanas 51 43 67 38 21 13 15 7 255 S/D
Número de oficinas rurales 6 8 21 63 0 2 3 9 112 S/D
Número de empleados 1,212 1,627 1,289 1,722 306 248 288 207 6,899 S/D
Numero de analistas/oficiales de credito 464 461 395 405 106 39 100 105 2,075 S/D
Numero de cajeros automaticos propios 24 25 0 77 0 0 15 0 141 S/D
(1) En Bancos no se incluye BANCOSOL Y BANCO LOS ANDES PROCREDIT por ser entidades especializadas en microfinanzas
(2) Previsión de cartera y contingente + previsión genérica voluntaria+previsión genérica cíclica
(3)Cartera en mora s/balance - Prev.constituida (en miles de$US) -11,295 -4,933 -9,890 -5,170 -814 -290 -629 -958 -33,979 -59,944
(4) Obligaciones con el público + Obligaciones con bancos y entidades financieras + Obligaciones subordinadas
(5) De la cartera de créditos
(6) y (7) Representan la tasa de interes activa y pasiva promedio, respectivamente
Mora según balance = cartera vencida + cartera en ejecución
S/D Sin datos
N/A No Aplica



6
(1) En Bancos no se incluye BANCOSOL Y BANCO LOS ANDES PROCREDIT por ser entidades especializadas en microfinanzas
(2) Septiembre/08  (3) Octubre/08
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8% 11% 10% 10% 9%
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11% 10%

87%
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10%11%
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Estructura de financiamiento al 31/10/2008 (En%):

Patrimonio / (Total
pasivo + Patrimonio)

Otros pasivos / (Total
pasivo+ Patrimonio)

Obligaciones c/bancos
y ent.financieras/(Total
pasivo + Patrimonio)

Obligaciones con el
público / (Total pasivo
+ Patrimonio)

BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL ASOFIN BANCOS(1)

BANCOSOL BANCO LOS ANDES FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL

CAPTACIONES DEL PUBLICO (en miles de $US) (no considera los cargos financieros por pagar)

61
,5

70

21
,3

22

11
,0

47 25
,5

86

4,
62

0

18
,4

27

9,
93

3

62
,4

17

34
,0

70

16
,6

37 33
,3

11

4,
66

3

16
,3

73

5,
87

9

70
,0

51

48
,5

10

19
,8

51

48
,6

09

7,
02

8

19
,7

74

6,
92

3

81
,3

62

71
,1

73

23
,1

60

60
,9

59

11
,7

27

22
,0

20

7,
75

2

97
,4

08

90
,3

26

32
,6

98

74
,5

65

17
,3

94

24
,0

33

10
,4

70

14
8,

82
8

13
2,

52
2

56
,5

32

10
7,

68
7

20
,4

65

28
,0

98

14
,6

28

17
0,

75
9 20

6,
47

6

10
0,

56
9

15
0,

63
2

27
,8

09

35
,1

46

23
,9

59

23
2,

51
3

28
3,

79
3

14
7,

84
6

20
0,

47
1

37
,2

60

39
,3

33

40
,7

60

31/12/03
31/12/04
31/12/05
31/12/06
31/12/07
30/09/08

31/12/02

31/10/08

31/12/01

23
8,

54
7

28
8,

41
1

15
2,

69
0

20
5,

62
2

38
,8

07

40
,4

75

42
,6

29

BANCOSOL BANCO LOS ANDES FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL

EVOLUCION DEL NUMERO DE CAJAS DE AHORRO:
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Número de Clientes con Depósitos en las Entidades de ASOFIN (Cuentas de ahorro y DPF)
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NUMERO DE CLIENTES DE CREDITO:

97,271
108,120 139,321

176,245

202,943
189,890

170,090

185,972

260,785

471,520(2)

383,985
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140,000

190,000
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290,000
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340,000

dic-06

322,688

390,000

dic-07

459,054(1)440,000

490,000

NOTA: Por aplicación de la norma, a partir de dic/2002 en la cartera en mora, se excluyen las operaciones con retrasos hasta 30 días
(1) Septiembre/08  (2) Octubre/08

CARTERA EN MORA/CARTERA BRUTA (en %)
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PREVISION CONSTITUIDA / CARTERA EN MORA (en %)
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CARTERA EN MORA Y PREVISION CONSTITUIDA (en miles de $US)

8.000

14.000

20.000

26.000

dic-99 dic-00 dic-01 dic-02 dic-03 dic-04

PREVISION CONSTITUIDA*CARTERA EN MORA*

12,859 20,500

29,572

19,071 15,704

11,060

17,482

24,363
20,732 20,862

12,683 14,346
9,903

21,336

36,285

dic-05

12,095

25,003

32.000 32,401

dic-06

12,521(1)

45,084(1)

38.000

dic-07

47,724(2)

13,223(2)

44.000

EVOLUCION CONSOLIDADA DE LA CARTERA DE CREDITOS DE LOS ASOCIADOS A ASOFIN

CARTERA BRUTA (en miles de $US)
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El siguiente gráfico muestra que, tanto la cartera de créditos como las captaciones del público
han crecido sostenidamente desde 1999. La cartera de créditos ha sobrepasado los 1.243 millones
de dólares, habiéndose incrementado en estos diez primeros meses del año en casi 322 millones
de dólares. Por su parte, los depósitos del público han superado la marca de los mil millones,
alcanzando los 1.007 millones de dólares, con un crecimiento en este periodo del 40.79%. Hoy,
los depósitos del público representan más del 81% de la cartera de préstamos.

Como se muestra en la página anterior, a octubre/08, el conjunto de entidades de ASOFIN
registra una tasa de morosidad de 1.06%, muy similar a la registrada el mes pasado. La cobertura
de previsión sobre la cartera en mora se encuentra en un 361% a esa misma fecha.

Por otra parte, el número de clientes de crédito se ha incrementado en lo que va del año,
alcanzando a octubre/2008, a los 471.520 prestatarios.

En el siguiente cuadro se muestra la determinación del margen neto en función a la cartera
bruta promedio:

BANCO
LOS ANDES

ECO
FUTURO

FOR-
TALEZA

AGRO
CAPITAL

TOTAL
ASOFINFASSILBANCOSOL FIE PRODEM

DETERMINACION DEL MARGEN NETO: BANCOS
(1)

Ingresos por cartera / Cartera bruta promedio 19.72% 19.50% 20.30% 20.44% 24.11% 17.04% 20.67% 24.20% 20.06% 8.60%
Otros ingresos financieros / Cartera bruta promedio 1.07% 0.67% 0.57% 0.88% 0.78% 1.33% 1.80% 0.68% 0.84% 5.41%
Otros ingresos operativos / Cartera bruta promedio 3.02% 2.22% 2.83% 5.27% 2.91% 3.37% 6.61% 2.02% 3.24% 8.07%
Total ingresos /Cartera bruta promedio 23.81% 22.38% 23.70% 26.59% 27.79% 21.74% 29.09% 26.91% 24.14% 22.08%

Gastos financieros/Cartera bruta promedio -6.11% -6.25% -5.75% -6.03% -7.79% -5.72% -9.69% -6.02% -6.20% -4.70%
Gasto neto por incobrabilidad / Cartera bruta promedio -2.05% -0.58% -2.28% -1.38% -2.19% -0.60% -1.00% -1.73% -1.47% -1.22%
Gastos administrativos, operativos e IUE/Cartera bruta promedio -12.78% -11.43% -12.31% -16.58% -14.93% -12.89% -16.60% -17.42% -13.27% -10.86%

Resultado por diferencia de cambio y mantenimiento de valor -0.24% -2.26% -0.51% -0.53% -0.63% -0.14% -0.35% -3.98% -1.01% -0.29%
Resultado por inflación, extraordinario y de gestiones anteriores -0.72% -1.07% -0.91% -0.61% -0.99% -0.70% -0.91% -0.39% -0.84% -0.81%

MARGEN NETO 1.89% 0.79% 1.94% 1.46% 1.26% 1.70% 0.54% -2.62% 1.35% 4.20%

(1) En Bancos no se incluye BANCOSOL Y BANCO LOS ANDES PROCREDIT por ser entidades especializadas en microfinanzas

131,044 152,505 173,350
220,746

278,151

981,975 1,007,180

202,507 224,267 243,854 264,785
325,331

414,815

532,931

679,278

921,465

1,205,606
1,243,288

103,361

508,761

346,894

715,351

DEPOSITOS

CARTERA

31/12/1999 31/12/2000 31/12/2001 31/12/2002 31/12/2003 31/12/2004 31/12/2006 31/12/200731/12/2005 31/10/200830/09/2008
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(1) En Bancos no se incluye BANCOSOL Y BANCO LOS ANDES PROCREDIT por ser entidades especializadas en microfinanzas

Evolucion por Entidad (Cifras en miles de dolares)
N° DE CLIENTES DE CREDITOCARTERA BRUTA MORA SEGÚN BALANCE PREVISION CONSTITUIDA

ENTIDAD 31/12/07 31/10/08 VARIACION 31/10/08 VARIACION 31/12/07 31/10/08 VARIACION 31/12/07 31/10/08 VARIACION31/12/07

BANCOSOL 208,959 282,681 35.3% 2,059 2,082 1.1% 9,705 13,504 39.1% 82,051 105,075 28.1%

BANCO LOS ANDES 271,078 342,622 26.4% 3,230 4,944 53.1% 8,642 10,014 15.9% 94,326 110,847 17.5%

FIE 161,253 236,479 46.7% 1,268 1,813 43.0% 8,244 11,823 43.4% 79,553 99,828 25.5%

PRODEM 166,581 233,423 40.1% 1,476 1,961 32.9% 5,730 7,213 25.9% 85,578 96,709 13.0%

ECO FUTURO 33,245 44,473 33.8% 489 609 24.7% 1,204 1,441 19.7% 14,309 20,358 42.3%

FORTALEZA 37,321 48,105 28.9% 1,075 1,239 15.3% 1,324 1,555 17.4% 5,976 8,457 41.5%

FASSIL 22,578 30,490 35.0% 14 70 406.3% 295 711 141.3% 8,531 10,061 17.9%

AGRO CAPITAL 20,449 25,015 22.3% 293 505 72.6% 1,140 1,462 28.2% 13,661 20,185 47.8%

TOTAL ASOFIN 921,465 1,243,288 34.9% 9,903 13,223 33.5% 36,285 47,724 31.5% 383,985 471,520 22.8%

BANCOS (1) 2,724,094 3,081,529 13.1% 174,344 171,189 -1.8% 226,097 233,311 3.2% 190,747 S/D S/D

Evolución de la Cartera Bruta (En miles de dólares) Número de clientes de crédito
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EVOLUCIÓN POR ENTIDAD DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
Mora segun balance / Cartera bruta (en %)

31/12/07

31/10/08

BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL BANCOS (1)
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390%

130%
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290%
136%123%

268%
471%

126%

649%

237%203%

Previsión Constituída / Mora según Balance (En %)

31/12/07

31/10/08

BANCOSOL BANCO LOS ANDES FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL BANCOS (1)

78% 77% 83% 78% 78% 76%
61%

81% 78%

49%

18% 19%
15%

17% 21% 19%
34%

11% 18%

48%

4% 4% 5% 5% 5% 8% 4% 4%2%2%

ESTRUCTURA DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ACTIVO AL 31/10/08

BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL TOTAL ASOFIN BANCOS (1)

Otros activos

Disponibilidades +
Inversiones

Cartera


